



## **Demonstração de resultados por natureza**



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA

Município de Murça

| PERÍODO                 |
|-------------------------|
| 2021/01/01 - 2021/12/31 |

| ANO  |
|------|
| 2021 |

euros

| Rendimentos e Gastos                                                                          | Notas   | Datas                 |                       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                                               |         | 2021                  | 2020                  |
| Impostos, contribuições e taxas                                                               | 2,13,14 | 577.875,73 €          | 533.438,38 €          |
| Vendas                                                                                        | 2,13    | 4.950,00 €            | 17.049,50 €           |
| Prestações de serviços e concessões                                                           | 2,4,13  | 448.779,19 €          | 478.877,84 €          |
| Transferências e subsídios correntes obtidos                                                  | 2,14    | 5.898.829,90 €        | 5.420.178,28 €        |
| Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos | 2,20    | 17.231,60 €           | 33.030,23 €           |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                                      | 2,10    | -156.770,91 €         | -138.106,20 €         |
| Fornecimentos e serviços externos                                                             | 2       | -1.539.536,15 €       | -1.545.486,47 €       |
| Gastos com pessoal                                                                            | 2,19    | -2.661.319,68 €       | -2.655.174,11 €       |
| Transferências e subsídios concedidos                                                         | 2       | -1.746.890,27 €       | -1.169.251,74 €       |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                                            | 2,18    |                       | -26.751,07 €          |
| Provisões (aumentos/reduções)                                                                 | 2,17    |                       | -30.000,00 €          |
| Outros rendimentos e ganhos                                                                   | 2       | 560.520,70 €          | 435.686,51 €          |
| Outros gastos e perdas                                                                        | 2       | -165.956,10 €         | -38.705,30 €          |
| <b>Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento</b>                             |         | <b>1.237.714,01 €</b> | <b>1.314.785,85 €</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e amortização                                                 | 2,3,4,5 | -1.119.916,21 €       | -1.149.553,67 €       |
| <b>Resultado operacional (antes de resultados financeiros)</b>                                |         | <b>117.797,80 €</b>   | <b>165.232,18 €</b>   |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                                         | 2,18    |                       | 6.309,76 €            |
| Juros e gastos similares suportados                                                           | 2,18    | -69.122,61 €          | -37.207,64 €          |
| <b>Resultado antes de impostos</b>                                                            |         | <b>48.675,19 €</b>    | <b>134.334,30 €</b>   |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                                           |         | <b>48.675,19 €</b>    | <b>134.334,30 €</b>   |